
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy
Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu”

Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c.
Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it
        sito www.sacoronaarrubia.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

Numero 4 del 06-04-2018

 Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
2017 E DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 -
APPROVAZIONE RISULTATI DELLA SITUAZIONE
ECONOMICO PATRIMONIALE (CONTO ECONOMICO E
STATO PATRIMONIALE) EX ART. 11 CO. 13 D.LGS. 118

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 17:00 nella sede
OPERATIVA del Consorzio suddetto, in Seconda convocazione e in seduta Pubblica
Ordinaria si è riunita l’Assemblea Consortile.

Alla convocazione di oggi hanno partecipato i componenti a norma di legge.
Risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERE Comune

rappresentato

Quota

Part.ne %

PRESENZA

Lilliu Emanuele Sindaco Barumini 5 NO

Cannas Francesco

Paolo

 Sindaco Collinas 5 SI

Mura Andrea Del. Sindaco Furtei 5 NO

Piras Danilo Sindaco Genuri 5 SI



Mandis Alessio SindacoGonnostramatza 5 NO

Nocco Ernesto Sindaco Las Plassas 5 NO

Merici Alessandro Sindaco Lunamatrona 5 NO

Broccia Sandro Sindaco Mogoro 5 NO

Cadau Egidio   Del.Sindaco Pauli Arbarei 5 SI

Urpi Alberto Sindaco Sanluri 5 SI

Montisci Roberto Sindaco Sardara 5 NO

Fenu Andrea Sindaco Segariu 5 NO

Palla Sandro Del. Sindaco Setzu 5 SI

Puddu Stefano Sindaco Siddi 5 NO

Pitzalis Celestino Sindaco Tuili 5 NO

Picchedda Martino Sindaco Turri 5 SI

Carletti Giovanna Del. Sindaco Ussaramanna 5 SI

Pinna Michela Del. Sindaco Villamar 5 NO

Onnis Maurizio Sindaco Villanovaforru 5 SI

Castangia Matteo Sindaco Villanovafranca 5 SI

Quote rappresentate:9 ( 45%)                  Quote non rappresentate: 11 (55%)

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Maurizio
Onnis e assiste alla seduta il Segretario Consortile Segretario Dott. Giorgio Sogos

IL PRESIDENTE

dà lettura del terzo punto posto all’ordine del giorno, avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 E
DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017
-APPROVAZIONE RISULTATI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO
PATRIMONIALE (CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE) EX ART. 11
CO. 13 D.LGS. 118

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  2



L’ ASSEMBLEA CONSORTILE

CONSIDERATO CHE con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del

27/03/2018 è stato approvato lo Schema di Rendiconto dell'Esercizio 2017 e della

Relazione sulla Gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, D.Lgs. n.

267/2000 e art. 11, comma. 6, D.Lgs. n. 118/2011);

PREMESSO CHE:

con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 4 del 27/04/2017 è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP);

con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 5 del 27/04/2017 è stato approvato

il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo gli schemi ex D.

Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di variazione al bilancio di previsione

2017-2019:

con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 20/06/2017, ai sensi

dell’art.175, comma 4 TUEL, è stata approvata la variazione al bilancio di

previsione 2017-2019, ratificata in Assemblea consortile n. 9 del 08.08.2017;

con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 03/10/2017, ai sensi

dell’art.175, comma 4 TUEL, è stata approvata la variazione al bilancio di

previsione 2017-2019, ratificata in Assemblea consortile n. 12 del 01.12.2017;

con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 29/11/2017, ai sensi

dell’art.175, comma 4 TUEL, è stata approvata la variazione al bilancio di

previsione 2017-2019, ratificata in Assemblea consortile n. 18 del 22.12.2017;

CONSIDERATO CHE con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 13 del

01/12/2017 si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PREMESSO CHE:

il D.Lgs. n. 118/2011 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

con riferimento al Rendiconto della gestione 2017, gli Enti locali che si sono

avvalsi della proroga secondo le disposizioni in materia di armonizzazione dei

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  3



sistemi contabili, devono procedere per la prima volta all’approvazione dello stato

patrimoniale e del conto economico;

l’Ente si è avvalso della facoltà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale e,

pertanto, ha chiuso il Rendiconto di Gestione 2016 senza sottoporre

all'approvazione del Consiglio i risultati della situazione economica e patrimoniale;

l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),

del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del

bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

RITENUTO, pertanto, di dover ottemperare ai suddetti adempimenti e, quindi,

adottare la contabilità economico-patrimoniale con riferimento al Rendiconto di

gestione 2017;

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i

quali prevedono che al Rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla

gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n.

118/2011;

RICHIAMATO altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale così

dispone:

6.  La relazione sulla gestione allegata al Rendiconto è un documento illustrativo
della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura
dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei
dati contabili. In particolare la relazione illustra:
a)  i criteri di valutazione utilizzati;
b)  le principali voci del conto del bilancio;
c)  le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno,
comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e
accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente,
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
d)  l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli
derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
e)  le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di
maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui
al comma 4, lettera n);

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  4



f)  l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di
entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo
massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in
deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre
dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
g)  l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h)  l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi
rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i)  l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota
percentuale;
j)  gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le
società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi
organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la
motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine
dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie;
k)  gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
l)  l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di
altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di
escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17,
della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
m)  l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla
data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive
destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
n)  gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da
altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
o)  altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o
necessarie per l'interpretazione del Rendiconto.

PRESO ATTO CHE:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

il Tesoriere consortile ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del

D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la

documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e

relativi allegati di svolgimento, ecc.);

con delibera di C.d.A. n. 14 del 27.03.2018 è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui al 31.12.2017 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.

118/2011 e apportate le relative variazioni al bilancio di competenza e di cassa per

gli anni 2017;

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  5



VISTO lo Schema del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2017, redatto secondo

lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione di

C.d.A. n. 15 del 27.03.2018;

CONSIDERATO che, a norma del comma 2 dell’art. 187 del TUEL la quota libera

dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art.

186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di

variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: a) per la

copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia

degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi

ordinari; c) per il finanziamento di spese di investimento; d) per il finanziamento delle

spese correnti a carattere non permanente; e) per l’estinzione anticipata dei prestiti.

Resta salva la facoltà di impiegare l’eventuale quota del risultato di amministrazione

“svincolata” in occasione dell’approvazione del rendiconto, a seguito della definizione

della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia

esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia

esigibilità nel bilancio di previsione dell’esercizio successivo a quello cui il rendiconto

si riferisce;

VISTA la Relazione sulla Gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11,

comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale;

DATO ATTO della inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2017, così

come risulta dalle attestazioni rilasciate dai Responsabili di ogni Servizio;

VISTA, altresì, la relazione in data 04.04.2018 della Dott.ssa Antonella Ardu,

Revisore dei Conti del Consorzio, rilasciato con parere  ai sensi dell’art. 239, comma

1 lettera d) del D.Lgs. 18/8/2000, n- 267,  in merito al Rendiconto 2017, che si allega

alla presente;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49

comma 1 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 RITENUTO di provvedere in merito;

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  6



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2017

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Consortile;

CON VOTI:

presenti e votanti n°9 (Quote 45%)

FAVOREVOLI N°9

A VOTI UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE PER ALZATA DI MANO

DELIBERA

DI PRENDERE atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI ADOTTARE l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio1)

consolidato a partire dall’esercizio 2017, con riferimento al Rendiconto della

gestione 2017;

DI APPROVARE il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 20172)

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e i relativi

risultati della situazione economico e patrimoniale (Conto economico 2017 e Stato

patrimoniale 2017), riclassificati e rivalutati nel rispetto dei principi contabili di cui

all’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011, allegati e facenti corpo della presente proposta;

DI DARE ATTO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un3)

avanzo di amministrazione di € 699.969,40 così come risulta dal seguente

prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

RISCOSSIONI (+)
12.779,00 1.039.515,69 1.052.294,69

RESIDUI

PAGAMENTI (-)
161.289,72 1.103.646,45 1.264.936,17

COMPETENZA TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=)
339.421,51

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio 552.062,99

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  7



520.450,92

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017
28.440,14

775.098,27

0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)
0,00

PAGAMENTI per azioni
esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

RESIDUI PASSIVI

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche
e rifinanziamenti 0,00

(-)
104.630,69

Fondo perdite società partecipate
0,00

309.919,69 414.550,38

Fondo contezioso
210.000,00

(-)

FONDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

Altri accantonamenti
0,00

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

(-)

Totale parte accantonata (B)
238.440,14

Parte vincolata

0,00

(=)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
0,00

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE

Vincoli derivanti da trasferimenti
461.529,26

(-)

Vincoli derivanti da contrazione di mutui
0,00

0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
0,00

339.421,51

Altri vincoli da specificare
0,00

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2017 (A)

(=)

Totale parte vincolata (C)
461.529,26

699.969,40

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

RESIDUI ATTIVI (+)

Parte accantonata

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  8

254.647,35



DI ACCANTONARE ai sensi del comma 2 dell’art. 187 del TUEL, la parte non4)

vincolata dell’avanzo di amministrazione 2017 pari a complessivi € 239.313,66 a:

per l’importo di € 28.440,14 per accantonamento al Fondo crediti di dubbia

esigibilità;

per l’importo di € 210.000,00 per accantonamento al Fondo contenzioso ex art.

167, comma 3, TUEL;

DI APPORTARE al bilancio di previsione esercizio 2018/2020 le necessarie5)

variazioni agli stanziamenti di competenza;

DI DARE ATTO che la destinazione dell’avanzo 2017 apportata consente il6)

permanere degli equilibri di bilancio, a norma del D.Lgs. n. 267/2000;

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

con successiva votazione a voti unanimi espressi in forma palese per alzata di

mano

CON VOTI:

presenti e votanti n°9 (Quote 45%)

FAVOREVOLI N°9

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
0,00

0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio
di previsione come disavanzo da ripianare

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag.  9



Parere di Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si
esprime parere  per quanto concerne la Regolarità Tecnica.

Data: Il Responsabile di Servizio
F.to Dott.Stefano Masala

Parere di Regolarità Contabile
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si
esprime parere  per quanto concerne la Regolarità Contabile.

Data: Il Responsabile di Servizio
F.to Dott.Stefano Masala

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene
sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario del Consorzio

F.to Onnis Maurizio F.to Dott. Giorgio Sogos

Pubblicazione nr 106 del 13/04/2018

Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Consorzio
e trasmessa ai Comuni consorziati ai sensi di legge dal 13/04/2018 al 28/04/2018
(art.124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e art. 44 dello Statuto del Consorzio)

Sede Operativa del Consorzio lì, 13/04/2018
Il Segretario del Consorzio

F.to Dott. Giorgio Sogos

Copia conforme all'originale per uso Amministrativo

Sede Operativa del Consorzio lì, 13/04/2018

Il Segretario del Consorzio

 Dott. Giorgio Sogos

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.4 del 06-04-2018 - Pag. 10


